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Modul 3: Leben in christlicher Gemeinschaft
Glauben feiern — Vielfalt gestalten

November 2025 bis Mai 2026

Voraussetzungen Die Kompetenzen des Moduls 1 (Grundlagen theologischen Arbeitens) miissen nachgewiesen werden.

Handlungssituation Absolvent:innen dieses Moduls sprechen in unterschiedlichen Alltags- und Berufssituationen Giber das
Leben in der Kirche und in anderen Religionsgemeinschaften.Theologisch fundiert vermitteln sie die
Entstehungsgeschichte und die Aufgabenbereiche der unterschiedlichen christlichen Kirchen. Vor diesem
Hintergrund reflektieren sie auch die Dienste und Amter der Kirche. Die Bedeutung und das Wesen der
Sakramente verkniipfen sie anschaulich mit existenziellen Bediirfnissen, Hoffnungen und Noten heutiger
Menschen. In gleicher Weise eréffnen sie Zugange zu christlichen Feiern und Festen. Sensibel reagieren sie
auf die kulturellen Spuren des Christentums in der Alltagswelt und machen diese fiir andere erlebbar. Sie
erdffnen Zugange zu anderen grossen Religionsgemeinschaften und deren eigener Suche nach Gott,
Wabhrheit und Sinn. Bei der Begegnung mit anderen Religionsgemeinschaften stehen sie fiir einen
respektvollen und wertschdtzenden Dialog ein.

Kompetenzen

. Uber substanzielles theologisches Fachwissen verfiigen und es situations- sowie adressatengerecht
einsetzen
Die wichtigsten Methoden theologischen Arbeitens in der sachgerechten Anwendung aufzeigen

. Einzelerkenntnisse des theologischen Fachwissens systematisch miteinander Beziehung setzen

. Existenziell bedeutsame Fragestellungen wahrnehmen und dazu theologisch-systematisch
begriindet Stellung beziehen

. Religitse Ausserungsformen als Ausdruck von Pluralitit ausweisen und fiir fruchtbare dialogische
Prozesse einsetzen

. Die unterschiedlichen Lebensformen und (sakramentalen) Handlungsweisen der Kirchen
systematisch reflektieren und adressatengerecht erschliessen

Kompetenznachweis

theologische Arbeit
Portfolio-Arbeit: Lernprozessreflexion

Lernzeit 100 Stunden (60 Kontaktstunden, davon 42 Stunden Prasenzunterricht, 18 Stunden Fernunterricht; 18
Stunden angeleitete Selbstlernzeit, 22 Stunden individuelle Selbstlernzeit)

Methoden Verschiedene Lehr- und Lernformen
Anbieter und OekModula
Modulleitung Birgitta Aicher, Rom.-kath. Theologin

Stefan Berg, Ev.-ref. Theologe

Kursort Olten

Kosten CHF 400.00 (exkl. Kursunterlagen)



Daten

Anmeldung

M3 2025/hpl

Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag

04.11.2025
25.11.2025
09.12.2025
13.01.2026
27.01.2026
03.02.2026
03.03.2026
17.03.2026
14.04.2026
28.04.2026
05.05.2026
19.05.2026

09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr

Mit dem Anmeldeformular bis 4. August 2025

Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht



